ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06.2012 г. № 434-ПЗС

г. Екатеринбург

Об обращении Законодательного
Собрания Свердловской области
в Государственную Думу
Федерального Собрания
Российской Федерации
о необходимости принятия
федерального закона,
предусматривающего увеличение
продолжительности выплаты
ежемесячного пособия по уходу
за ребенком до достижения
ребенком возраста трех лет

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Свердловской об-

ласти в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федера-

ции о необходимости принятия федерального закона, предусматривающего

увеличение продолжительности выплаты ежемесячного пособия по уходу за

ребенком до достижения ребенком возраста трех лет (прилагается).

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу Фе-

дерального Собрания Российской Федерации.

Председатель

Законодательного Собрания

Л.В.Бабушкина

4п-мпг

2

Приложение

к постановлению Законодательного Собрания

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Свердловской области в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации

о необходимости принятия федерального закона, предусматривающего
увеличение продолжительности выплаты ежемесячного пособия
по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста трех лет

В настоящее время в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации находятся три альтернативных законопроекта, пред-

лагающих различные подходы к увеличению продолжительности выплаты

ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения ребенком воз-

раста трех лет:

законопроект № 515192-5 «О внесении изменений в отдельные законо-

дательные акты Российской Федерации по вопросу увеличения продолжи-

тельности выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком» (внесен

депутатами Государственной Думы И.В.Лебедевым, М.С.Рохмистровым,

С.В.Ивановым);

законопроект № 526699-5 «О внесении изменений в отдельные законо-

дательные акты Российской Федерации в части продления срока выплаты

ежемесячного пособия по уходу за третьим ребенком» (внесен депутатами

Государственной Думы Н.В.Герасимовой, И.В.Соколовой);

законопроект № 558761-5 «О внесении изменений в отдельные законо-

дательные акты Российской Федерации в части продления срока выплаты

ежемесячного пособия по уходу за ребенком» (внесен депутатами Государст-

венной Думы Е.Б.Мизулиной, А.В.Кузьминой, О.Л.Михеевым).

Несмотря на то что ни один из законопроектов не поддерживается

Правительством Российской Федерации, депутаты Законодательного Собра-

ния Свердловской области обращают внимание на необходимость принятия

законопроекта, предусматривающего увеличение продолжительности выпла-

ты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения ребенком

возраста трех лет.

В соответствии со статьей 256 Трудового кодекса Российской Федера-

ции отпуск по уходу за ребенком предоставляется женщине по заявлению до

достижения ребенком возраста трех лет. Порядок и сроки выплаты пособия

по государственному социальному страхованию в период указанного отпуска

определяются федеральными законами.

3

Согласно статье 14 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и статье 11
1
 Фе-

дерального закона от 29 декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном со-

циальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с

материнством» ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со

дня предоставления отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком

возраста полутора лет.

После достижения ребенком возраста полутора лет выплата ежемесяч-

ного пособия по уходу за ребенком федеральным законодательством не пре-

дусмотрена, зачастую родители вынуждены прерывать отпуск по уходу за

ребенком и выходить на работу, что, в свою очередь, вызывает необходи-

мость устройства ребенка в дошкольное образовательное учреждение.

В Свердловской области проблема обеспеченности детей в возрасте от

полутора до трех лет местами в дошкольных образовательных учреждениях

стоит наиболее остро: в настоящее время в очереди на получение места в

детском саду состоит около 48 тысяч детей. Исполнение пункта 2 Указа Пре-

зидента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах по реали-

зации государственной политики в области образования и науки», согласно

которому Правительству Российской Федерации совместно с органами ис-

полнительной власти субъектов Российской Федерации необходимо принять

к сентябрю 2012 года меры, направленные на ликвидацию очередей на за-

числение детей в возрасте от трех до семи лет в дошкольные образователь-

ные учреждения, может привести к сокращению количества предоставления

мест в дошкольных образовательных учреждениях детям в возрасте до трех

лет и к обострению указанной проблемы.

В Свердловской области принята и реализуется областная государст-

венная целевая программа «Развитие сети дошкольных образовательных уч-

реждений в Свердловской области» на 2010-2014 годы, основной задачей ко-

торой является полное удовлетворение потребности детей в возрасте от по-

лутора до семи лет в местах в дошкольных образовательных учреждениях.

Программой планируется ввести 52247 дополнительных мест в дошкольных

образовательных учреждениях, в том числе за счет строительства и реконст-

рукции зданий дошкольных образовательных учреждений – 20257 мест, воз-

врата перепрофилированных ранее зданий дошкольных образовательных

учреждений – 17238 мест, увеличения предельной численности детей –

14042 места и организации групп детей дошкольного возраста в общеобразо-

вательных учреждениях – 710 мест. По итогам реализации программы за два

с половиной года и с учетом роста рождаемости выполнение основной задачи

программы ставится под сомнение.

Бюджет Свердловской области является дефицитным и установление

дополнительных социальных обязательств в виде выплат для поддержки ма-

4

терей, имеющих детей в возрасте от полутора до трех лет, не посещающих

дошкольные образовательные учреждения, не представляется возможным.

Принятие федерального закона, предусматривающего увеличение про-

должительности выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком до

достижения ребенком возраста трех лет, позволит обеспечить семьи государ-

ственной социальной поддержкой, снизит потребность в услугах, предостав-

ляемых дошкольными образовательными учреждениями для детей в возрасте

до трех лет, и улучшит ситуацию с обеспечением местами в дошкольных об-

разовательных учреждениях детей в возрасте от трех до семи лет. Это, в свою

очередь, позволит выполнить Указ Президента Российской Федерации

«О мерах по реализации государственной политики в области образования и

науки» в части достижения к 2016 году 100 процентов доступности до-

школьного образования для детей в возрасте от трех до семи лет.

Учитывая вышеизложенное, депутаты Законодательного Собрания

Свердловской области обращаются к депутатам Государственной Думы Феде-

рального Собрания Российской Федерации с предложением принять феде-

ральный закон, предусматривающий увеличение продолжительности выплаты

ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения ребенком возрас-

та трех лет в случае, если ребенку не предоставлено место в дошкольном обра-

зовательном учреждении.

4п-мпг